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Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 

20. december 2018 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 239 (Alm. del) af 7. 
december 2018 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen  

Spørgsmål 

Hvordan vil det påvirke den disponible indkomst i danske husholdninger, hvis 
man forlænger den arbejdsgiverbetalte sygedagpengeperiode med 10 dage? 
 

Svar 

Efter gældende regler har arbejdsgivere – private såvel som offentlige – som ho-
vedregel pligt til at afholde alle udgifter til løn under sygdom eller til sygedagpenge 
i de første 30 dage af medarbejdernes sygefravær (den såkaldte arbejdsgiverperio-
de). En arbejdsgiver, der udbetaler løn under sygdom, har efter arbejdsgiverperio-
den ret til refusion fra kommunen svarende til de sygedagpenge, som lønmodtage-
ren ellers ville modtage fra kommunen. 
 
Arbejdsgiverperioden har blandt andet til hensigt at øge den enkelte arbejdsgivers 
tilskyndelse til et godt arbejdsmiljø og i højere grad at forebygge sygefravær. 
 
Det vurderes, at en forlængelse af arbejdsgiverperioden med 10 dage vil forbedre 
de offentlige finanser. Det vil samtidig indebære en umiddelbar merudgift for pri-
vate arbejdsgiver i form af mindre refusion. En forlængelse vil ligeledes øge de 
offentlige arbejdsgiveres udgifter, hvis det lægges til grund, at de offentlige ar-
bejdsgivere ikke kompenseres. Endelig kan en forlængelse af arbejdsgiverperioden 
påvirke arbejdsgivernes villighed til at ansætte personer med potentielt højere risi-
ko for sygefravær. 
 
Endvidere vurderes det, at virksomhederne på sigt vil overvælte deres øgede ud-
gifter på husholdningerne enten i form af lavere aflønninger eller højere forbru-
gerpriser. Således vurderes det, at påvirkningen af virksomhedernes indtjening på 
sigt vil blive væsentlig mindre, fordi en del af omkostningerne bæres af forbruger-
ne/lønmodtagerne.  
 
Hvad enten udgifterne for virksomhederne overvæltes på husholdningernes ind-
komster eller overvæltes i priserne på virksomhedernes produkter, vil det have en 
negativ virkning på husholdningernes disponible indkomster. Dette vil indebære 
lavere indtægter fra skatter og afgifter for det offentlige.  
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  Side 2 af 2 

Omvendt vil virkningen på de offentlige finanser af nedvæltning gennem lønnin-
ger omtrent blive modsvaret af lavere offentlige lønudgifter og udgifter til offent-
lig forsørgelse via satsreguleringen samt reguleringsmekanismen i de offentlige 
overenskomster, jf. svar på FIU 61 af 12. oktober 2018. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Kristian Jensen 
Finansminister 
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